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MALÍK, JAROSLAV. Transhumanismus. Hradec Králové: Filosofická fakulta,

Universita Hradec Králové, 2020, 88 s. Diplomová práce.

Transhumanismus je myšlenkový směr, podle kterého člověk směřuje, za

pomoci vědy a techniky, k překonání mezí svého živočišného druhu.

Transhumanisté proto studují možnosti a důsledky vývoje a užití technik

vylepšování lidského organismu. Cílem diplomové práce je zmapovat a

kriticky zhodnotit jednotlivé proudy transhumanistického myšlení. Zvláště

podstatné je zhodnotit argumenty užívané ve prospěch transhumanismu, a

tak vyhodnotit jaké klady a zápory příslušný program má.
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Transhumanism is a way of thinking that man, with the help of science and

technology, could overcome the limits of his species. Transhumanists

therefore study the possibilities and consequences of the development and

use of technology to improve the human body. The aim of this thesis is to

map and critically evaluate the individual streams of transhumanist
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Seznam použitých zkratek a termínů:

Deontologismus – směr normativní filozofické etiky, který soudí, že člověk

se má rozhodovat a jednat podle pevných zásad povinnosti.

Echolokace – orientace živočichů v prostoru pomocí vysílání a zpětného

přijímání ultrazvuku.

EPO – Erytropoetin.

Externalismus – filozofický směr, podle které mají na poznání rozhodující

vliv hlavně vnější podněty.

Funkcionalismus – filozofický směr, který se snaží zodpovědět na otázku

mysl/tělo problému. Pro funkcionalisty není důležitá podoba vnitřní

konstrukce systému, ale to, jak tento design funguje.

Fyzikalismus – filozofický směr, podle něhož je všechno, co existuje,

fyzikální podstaty a že neexistuje nic "nad" hmotným světem.

Gestalt – německy vzhled, podoba, vzezření.

IGF – 1 – inzulínu podobný růstový faktor.

Konsekcencionalismus – směr normativních etických teorií, který tvrdí, že

důsledky našeho chování jsou konečným základem pro jakýkoli úsudek o

správnosti nebo nesprávnosti tohoto chování.

Materialismus – názor o prvotnosti hmoty před duchem, myšlením.

Morfologie – část mnoha věd, která se zabývá tvary.

Pragmatismus – filozofický směr, který staví do popředí konkrétní lidské

jednání.

Superinteligence – intelekt, který vysoce převyšuje kognitivní výkon lidstva

ve všech pro nás důležitých doménách.

TMS – transkraniální magnetická stimulace.

Unilaterální neglekt – porucha mozku způsobující zanedbávání levé

poloviny vlastního těla a prostoru vůbec.
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1. Úvod

V současné době neuvěřitelně rostou naše technologické možnosti. Jednou z těchto

možností je, že časem integrujeme tyto technologie do nás samých a tím radikálně

transformujeme to, čím jsme. To před nás staví zásadní otázku, měli bychom se vylepšit

nebo ne? Tato práce se bude touto otázkou zabývat. V rámci tohoto problému existují

dvě názorové skupiny. Na jedné straně máme transhumanisty, kteří věří, že tato

transformace je nejen nutná, ale také prospěšná pro člověka jako takového. Na straně

druhé máme takzvané biokonzervativce, kteří si stojí za tím, že by tato transformace

měla nedozírné následky, které by měly negativní dopad na lidskou rasu. Proto jsou

odpůrci této transformace a prosazují, že by tyto technologie měly být regulovány a

zakázány.

Tato práce se bude skládat ze tří částí. V první části prozkoumáme

transhumanistickou filozofii, abychom odhalili, co si transhumanisté přesně představují

pod svým hnutím. Tato část představí tři různá pojetí transhumanismu a bude se zabývat

jedním ze zásadních problémů pro transhumanistické hnutí, a to problémem osobní

identity. V části druhé uvidíme, jak si transhumanisté představují transformaci člověka,

specifické formy této transformace a jejich argumenty pro tuto transformaci. Závěrečná

třetí část ukáže argumenty druhé strany této debaty, tedy strany biokonzervativců, proč

bychom se měli této transformaci vyhnout.

1.2. Historie pojmu a hnutí

Předtím než začněme analýzu transhumanistické filozofie, je potřebné projít si

historii pojmu transhumanismus a myšlenek s ním spojených. Touhu po tom posunout

nebo přesáhnout lidské hranice můžeme nacházet už od nepaměti. Například v epice o

Gilgamešovi se král snaží dosáhnout nesmrtelnosti. V historii jsme měli mnoho

průzkumníků hledajících fontánu mládí či alchymisty snažící se vyrobit elixír, který by jim

dal nesmrtelnost. Tyto snahy sebou samozřejmě přinášely i odpor. Starověcí Řekové

mluvili o aroganci a přílišném sebevědomí při pokusech srovnat se s bohy, které
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následně vedly k pádu dané osoby. Pozdější křesťané zaujali podobný postoj, Svatý

Augustín byl proti takovému experimentování, bylo chápáno jako zahrávání si s ďáblem.1

Renesance přinesla podstatnou změnu takovýchto postojů. Protože s renesancí

přišla představa humanismu, který přenesl odpovědnost za pochopení světa od církve

do rukou normálních lidí. Lidé byli povzbuzováni k tomu, aby sami zkoumali svět okolo

sebe. Takto se jak přírodní svět, tak i člověk dostal do středu zkoumání. Stejně tak tomu

bylo tehdy, kdy se objevil ideál člověka, jako někoho, kdo je obeznámen se vším jak ve

vědeckých, tak uměleckých či duchovních věcech. Důležité je zde poukázat na dílo od

Giovanniho Pico della Mirandoly, „O důstojnosti člověka“ ve kterém píše, že člověk nemá

jednu předem danou formu, ale že se proměňuje a je zodpovědný za svůj vlastní tvar.

V takovém humanismu se nám odráží moderní transhumanismus.2

S osvícenstvím přichází skutečný průlom, kdy je člověk skutečně zasazen do

přírodního světa a Bacon ve svém díle „Novum Organon“ mluví o tom, jak bychom měli

ovládnout přírodu a následně využít naše objevy k tomu, abychom zlepšili lidský stav.

Od tohoto okamžiku můžeme vidět, jak se vývoj blížil stále více k představě

transhumanismu, skrze osvícenské zásady kritického přemyšlení a empirické vědy, ve

kterých transhumanistické hnutí nachází své kořeny. Transhumanismus stojí na těchto a

dalších osvícenských ideálech a toto hnutí se považuje za pokračovatele osvícenství.

Zasazení člověka do přírody dosáhlo podstatné změny s příchodem Charlese

Darwina a jeho „O původu druhů“, kde člověk byl představen jako výsledek evoluce.

Evoluce představuje člověka jako důsledek vývoje a zároveň nikoliv jako ukončený cíl,

v rámci evoluce byl člověk pojat jako něco, co se proměňuje v čase. Ve spojení s principy

osvícenství zde pak sílí představa člověka zasazeného do přírodního světa, ve kterém je

pod vlivem přírodních zákonů. Pokud tyto zákony poznáme, tak je pouze otázkou času,

než bychom jich využili k tomu, abychom proměnili člověka samotného.3

1 BOSTROM Nick. History of Transhumanist Thought. [online] 2011 [cit. 12. 4. 2020] Dostupné z:
<https://nickbostrom.com/papers/history.pdf>. s. 1–2
2 Tamtéž, s. 2
3 Tamtéž, s. 2–4
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Samotný původ termínu transhumanismus by šlo dohledat v několika zdrojích. Dante

Alighieri v roce 1312 ve své „Božské komedii“ používá termín transumanare, čímž je

míněno přejít za hranice člověka, Dante to ale zde mínil v duchovním smyslu. Další

zmínku máme v 1935 od T. S. Eliota, který používá termín transhumanizován ve své hře

Koktejlový večírek, zde je to však míněno ve smyslu osvěty, a ne jako technologická

transformace. Nejlepší původ pro tento termín máme od Juliana Huxleyho, ten používá

doslova termín Transhumanismus, který používá jako termín popisující, jak člověk

zůstává člověkem i přesto, že neustále překračuje svá omezení a vytváří nové možnosti

pro lidskou rasu. Huxley ale nevyvinul z toho pojmu čistě transhumanistickou filozofii a

chápal ho spíše evolučně.4

Skutečný začátek toho, co bychom mohli nazvat moderní transhumanistická filozofie

můžeme najít později, např. v práci Roberta Ettingera. Ten nejdříve psal o prospektech

kryoniky jako jedné z cest k prodloužení lidského života. Kryonika je také jednou

z technologií, kterou se transhumanisté zabývají. Ve své pozdější práci „Man into

Superman“ z roku 1972 už argumentuje o tom, jak bychom skrze aplikaci technologií

mohli vylepšit člověka. Ze stejné doby je také práce F. M. Esfandiaria, který se později


[…]


vyřešit tím, že bychom se zbavili kategorie post-člověka. Tímto krokem bychom se zbavili

některých problémů identity, protože daná osoba by podle tohoto modelu zůstala

stejná. Také by to změnilo povahu argumentů esenciálních, kde by se debata změnila na

debatu o člověku proměnlivém, a jak změny probíhají atd.

V tomto modelu pak člověka určují jeho potenciality a schopnosti, ale zároveň se

zde klade důraz na další vývoj člověka. Tím, že do něj přijmeme nový způsob vývoje, tak

mu vlastně dáváme další způsob identifikace, a to směr jeho vývoje. Pro transhumanisty

je lepší přijmout člověka jako proměnlivou kategorii, protože nám to pak může

napovídat, jakým směrem by se jejich představy o vylepšení měly ubírat. Někteří
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transhumanisté už své myšlenky upravují právě tímto směrem, jako příklad můžeme

použít evoluční heuristiku, kterou vymyslel Bostrom se Sandbergem. Tato heuristika má

sloužit jako nástroj pro hodnocení toho, jestli by daný zákrok skutečně přinesl zlepšení.

Tento nástroj pak nazývají "výzva evoluční optimality" a definují ho takto: „Pokud by

výsledkem navrženého zákroku bylo vylepšení, proč jsme se takovým způsobem už

nevyvinuli?“186

Na tuto výzvu pak můžeme odpovědět různými způsoby. Autoři identifikují tři

hlavní způsoby, jak na tento problém odpovědět. Prvním způsobem je říct, že naše

aktuální prostředí je jiné od toho, ve kterém jsme se původně vyvinuli. Toto nové

prostředí si tak vyžaduje, abychom měli jiné schopnosti, než jaké máme nyní. Druhý

způsob ukazuje na rozdíl mezi našimi hodnotami a hodnotami, které řídily vývoj evoluce.

Evoluci šlo hlavně o to, aby se náš druh mohl rozmnožovat a byl schopen přežití. Naše

standardy pro život jsou ale odlišné od standardů evoluce, protože nám nejde pouze o

přežití, ale také například o pohodlí, nebo nějaké společenské hodnoty atd. Třetí způsob

míří na omezení, které evoluce má. Koneckonců jediný nástroj pro zlepšení druhů skrze

evoluci, je přírodní selekce, ale to je velice pomalý a nedokonalý proces. Odpovědí je pak

říct to, že my máme nebo budeme mít k dispozici nástroje, které evoluce neměla, a které

jsou také lepší než její nástroje. Z tohoto důvodu pak můžeme být lépe vybaveni k tomu

vytvořit něco, co evoluce nemohla.187

Tato výzva nás tedy nutí se zamyslet nad tím, proč jsme se s danou schopností

nebo vlastností už nevyvinuli a proč jsme se vyvinuli s těmi vlastnostmi, které už máme.

Můžeme se tak dobrat k různým závěrům ohledně daného vylepšení. Mohlo by se stát,

že objevíme to, že nemáme dostatek informací o daných evolučních faktorech, abychom

mohli na tuto výzvu odpovědět. Takže například nevíme, proč máme nějakou tu

vlastnost, kterou chceme vylepšit, což by nás mělo odradit od daného vylepšení do té

doby, kdy budeme toho vědět více. Další možností je, že odhalíme tyto faktory, a to nás

pak může přivést ke dvěma rozdílným závěrům. Buď zjistíme, že na základě těchto

186 BOSTROM Nick, SANDBERG Anders. The Wisdom of Nature: An Evolutionary Heuristic for Human
Enhancement. In BOSTROM Nick, SAVULESCU Julian (eds.). Human Enhacement. 1.vyd. Oxford: Oxford
University Press. 2009. ISBN 978–0–19–929972–0. s. 378
187 Tamtéž, s. 378–380
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faktorů by dané vylepšení vedlo ke zlepšení, přestože jsme se s ním nevyvinuli, nebo

naopak by ke zlepšení nevedlo. To nás pak přivede k tomu, abychom dané vylepšení

povolili nebo zakázali. Poslední možností je, že dojdeme k rozporuplným závěrům, kde

můžeme předpokládat několik stejně plausibilních vysvětlení pro dané faktory.

V takovém případě potom musíme mezi těmito vysvětleními poměřovat, abychom se

dobrali verdiktu pro dané vylepšení. Takže například, pokud většina těchto vysvětlení

vede k odmítnutí vylepšení, tak bychom tak měli učinit.188 Podobným způsobem bychom

pak skrze model, který zde předvádím, mohli soudit vylepšení na základě vývoje člověka,

do kterého bychom zahrnuli i ten psychosomatický vývoj, o kterém mluvil Huxley,

protože koneckonců už máme několik teorií o tom, jak naše technologické objevy

ovlivňovali náš vývoj.

Tento přístup je pak kompromisem mezi transhumanisty a biokonzervativci.

Musíme na nějaké úrovni uznat, že se zde skrývá určitá "moudrost" evoluce. Tak, jak

jsme konstruováni má své důvody, které bychom měli poznat, společně se směrem této

konstrukce a jejím možným cílem. Zároveň je však nutné uznat, že bychom se měli

změnit, ale pro tuto změnu by možná bylo nejlepší, kdyby v nějakém smyslu následovala

už předem daný směr. Možná, že pak ten nejlepší způsob, jak člověka definovat, je právě

tento směr. Dokud se tohoto směru budeme držet, tak si snad můžeme být jistí, že

výsledkem bude člověk. Člověk je vlastně v určitém smyslu nedodělaný stavební projekt,

který nám byl předán, ale architekt nám pro něj nedal plány. My máme provést renovaci,

ale pokud bychom se do toho pustili naslepo, může nám hrozit, že zboříme celou stavbu.

Proto nejdříve musíme najít nosné stěny, které nám pak ukážou, co můžeme zbořit a co

ne.

188 Tamtéž, s. 406–408
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