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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Autor Jaroslav Malík si pro svoji diplomovou práci vybral téma velmi aktuální i provokativní.

Jeho aktuálnost narůstá s rychle se rozvíjejícími technologickými možnostmi. Autorovým

záměrem bylo vysvětlit hnutí transhumanismu, představit základní argumenty i názorovou

opozici. V úvodu také ohlašuje, že se práce bude zabývat otázkou, zda bychom se měli

nechat vylepšovat či nikoliv.

Autor pracoval výhradně se zásadní anglickou literaturou. Práce je tak ojedinělým

zpracováním této oblasti. Průběžně v textu klade vlastní otázky, polemizuje

s představovanými názory, předkládá vlastní návrh na uchopení problému (jiná kategorie pro

přehlednost s. 47).

Práce je na vysoké úrovni. Není zde co zásadně namítat. Následující připomínky jsou tedy

buď drobného rázu, nebo návrhy na další zlepšení při budoucí práci.

K osnově bych podotkla, že by bylo vhodné nejprve uvést alespoň stručně nějaké příklady

vylepšení. Čtenář neznalý tématu by mohl celou dobu pracovat jen s představou plastických

operací, či něčeho podobně známého, než se autor dostane ke komplexnímu vysvětlení, co

všechno by vylepšení mohlo obnášet.

Je škoda, že autor neužil také knihu Budeme žít věčně? (Brinzanik, Hülswitt, v originále

2010). Hypotetické úvahy o vylepšování autorů, které Jaroslav Malík používá, by tak mohly

být doplněny vizí reálných výzkumů a možností, případně dalšími filosofickými úvahami.

Ačkoliv oceňuji autorovy otázky k tématu, některé zřejmě vyplývaly z užité literatury. Téma

však nabízí daleko více otazníků, kterými by uváděné názory mohly končit. Např. jestliže

máme „právo vykonávat naši vůli na našem těle“, není to v rozporu s materialistickými

filosofickými předpoklady? Nebo: kritizovaný princip předběžné opatrnosti by prý zabránil

pokroku. Jenže co je pokrok? Bez automobilů a letadel by byl svět zcela jiný, byl by ale horší?

Podle jakých kritérií? (rozvoj blahobytu části lidstva versus globální změna klimatu)? Nebo:

celá diskuze kolem tématu pracuje s velkou mírou spoléhání se na odhad budoucího vývoje.

A ten je vysoce nespolehlivý.

2. Hodnocení formální stránky práce:

Práce je psána vyspělým jazykem. Autorova vysvětlení nejsou ani kostrbatá, ani

dezinterpretující. Text plyne hladce a srozumitelně. V práci se nachází menší množství

překlepů a chyb (shoda podmětu s přísudkem). Upozornění pro autora: pokud citujete

citovaného autora (odkaz č. 17), měl byste uvést původní, již citovaný zdroj + citováno u: XY

a celou citaci.

3. Hodnocení práce známkou: A

4. Výsledné hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě.

5. Otázky k diskuzi při obhajobě:

a) Otázka se týká diskuze o autenticitě rozhodnutí. Autor uvádí možnost, že ve své

podstatě je každé jednání podmíněno okolím, což boří argument, že rozhodnutí pro

nějaké vylepšení by nebylo autentické, protože by mohlo být vykonáno pod

společenským tlakem. Aniž bychom museli zaujmout morální perspektivu, je možné si

představit jednání, o kterém se člověk domnívá, že je jeho vlastní, není vynucené

jinými okolnostmi než společenským tlakem (např. počasím) a ani nespadá do

následně uváděného příkladu neslyšících, kteří si ale stojí za svojí odlišností. Najdete

příklady pro takové zdánlivě autentické rozhodnutí i v současné společnosti mimo

oblast vylepšení? Co je tím kritériem, které odlišuje jednání autentické, ale vynucené

okolnostmi (jak jste psal, každé rozhodnutí je podmíněno okolím) a jednání, o kterém

se dá říci, že autentické není, i když si to jednající myslí?

b) Když píšete: „Tak, jak jsme konstruováni, má své důvody, které bychom měli poznat,

společně se směrem této konstrukce a jejím možným cílem.“, připouštíte tím jen

„funkční“ důvody, co v evoluci obstálo, nebo i jiné, „účelové“?

c) s. 80: „Z hlediska autonomie tento způsob argumentace nemá moc síly, protože

pokud někdo používá nějakého nástroje, aby dosáhl svého cíle, tak proč by nám mělo

záležet na povaze tohoto nástroje?“ Osobně považuji tento argument za silný. Jestliže

ne z hlediska autonomie, jaké jiné hledisko je zde platné?

v Orlických horách 11.5.2020 Mgr. Marie Hrdá, Ph.D.